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Validering vid Ålands handelsläroverk 
 
Validering innebär att en studerande för sina studier till merkonom kan få det 
kunnande erkänt som baserar sig på tidigare studier (formellt lärande) och kunnande 
genom arbetslivet och/eller fritidsaktiviteter (informellt kunnande). 
Huvudprincip är att kunskaper inhämtade innan utbildningen till merkonom 
påbörjades kan valideras och ersätta delar (moment, avsnitt, kurser) av studierna. 
Kunskaper som inhämtas under studietiden men utanför skolan kan på samma sätt 
valideras. 
 
Valideringen är en process där den studerande identifierar sitt kunnande, specificerar 
sitt kunnande i förhållande till läroplanen, anhåller om att få sitt kunnande erkänt 
samt får ett valideringsbeslut. Vid behov kan den studerande visa sitt kunnande i 
kompletteringar, prov och yrkesprov.  
 
Valideringsprocessen förutsätter att den studerande är inskriven för studier vid 
Ålands handelsläroverk. 
 
Motsvarande minst 1 års studier, 40 sv, måste avläggas vid Ålands handelsläroverk 
som examensgivande skola för att examen ska kunna garanteras. Minst 20 sv måste 
avläggas inom fördjupningsstudierna inkluderande examensarbetet, 4 sv. Dispens 
från dessa specifika krav kan efter anhållan ges av Direktionen för Ålands handels-
läroverk. 
 
Validerade, erkända avsnitt antecknas som ”tillgodo” eller med vitsord i studie-
registret och godkänns därmed som en del av merkonomexamen. Ifall hela 
studiehelheten Företagsekonomi, 40 sv samt en av de 2-3 studiehelheterna inom 
fördjupningsstudierna erkänns och inget tidigare vitsord getts, skall en bedömning 
göras för att fastställa vitsord för studiehelheten. Kärnämnen valideras främst på 
basen av tidigare studier.  
 
När de studerandes tidigare studier eller studier som samtidigt bedrivs vid en annan 
skola erkänns att ersätta en hel studiehelhet skall det givna vitsordet införas i 
avgångsbetyget.  
 
Tidigare yrkesprov som täcker det centrala kunnandet i en hel studiehelhet och 
vitsorden för dessa antecknas i yrkesprovsbetyget.  
 
Om vitsordsskalorna är olika används det omvandlingsschema som finns i läro-
plansgrunderna. Namnet på den skola som givit tidigare vitsord noteras i betyget. 
 
Valfria studier (5 sv) och valfria studier i de yrkesinriktade fördjupade studierna (10 
sv) valideras och erkänns enligt samma principer som obligatoriska studieavsnitt. 
 
De valfria studierna (5 sv) kan utgöras av yrkesstudier eller gemensamma studier 
från det egna utbildningsområdet eller något annat område, studier som förbereder 



för fortsatta studier eller för avläggande av studentexamen, arbetserfarenhet eller 
handledda fritidsintressen som främjar de allmänna och yrkesinriktade syftena med 
utbildningen samt den studerandes personlighetsutveckling. Fördjupningsstudiernas 
valfria studier (10 sv) kan vara studier i enlighet med arbetslivets regionala och lokala 
behov, andra studier som fördjupar eller vidgar yrkesstudierna, gemensamma studier 
eller gymnasiestudier.   
 
 
Styrdokument: 

- Läroplan merkonom (Utbildningsstyrelsen 2000) 
- Läroplan Ålands handelsläroverk 
- Läroplansgrund (LR) 

 
Detta valideringsdokument gäller för de vuxenstuderande vid Ålands handelsläroverk 
som inleder sina studier höstterminen 2009. I tillämpbara delar kan dokumentet även 
användas inom ungdomsutbildningen. 
 
Den studerandes dokumentering: 

- arbetsintyg och andra intyg 
- betyg och kursintyg 
- egna sammanställningar och rapporter 

 
 
 
Valideringskategorier 
 
TIDIGARE STUDIER 1) 

 
1. Kunnande på basen av tidigare studier är kurser eller avsnitt som avklarats 

enligt samma eller närliggande läroplan vid annan skola 
 
ARBETSLIVS- OCH ANDRA ERFARENHETER 2)   
 

För alla studerande ingår kunskaper som inhämtas från arbetslivet i studierna. 
Dessa kunskaper definieras i läroplanen som ”lärande i arbete” (LIA) och 
dimensioneras till (minst) 20 sv. Enligt särskild anhållan kan LIA överskrida 20 sv 
och då ersätta delar av de obligatoriska studierna eller de valbara studierna  

 
2. Kunskaper från arbetsliv – obligatoriska och valbara studieavsnitt av studierna 

(LIA se p 3) 
- enligt kurs- och avsnittsplaner för de obligatoriska, teoretiska studiedelarna. 

Avsnitt som valideras kan kompletteras med tilläggsprestationer (t ex 
rapporter, självutvärderingar, test och yrkesprov) 

 
3. Kunskaper från arbetsliv – lärande i arbete (LIA) 
- LIA-avsnitten anges separat som avsnitt i kursplanen 
- LIA inom grundstudierna (6 sv inom FTE 40 sv) fördelas på de ingående 

ämnesblocken och verifieras med rapporter och/eller självutvärdering 
- LIA inom fördjupningsstudierna (14 sv) skall stöda de målformuleringar som 

uppställts för respektive LIA-avsnitt och verifieras med rapporter och/eller 



självutvärdering som vid behov kompletteras med kunskapsprövande moment 
i samband med yrkesprovet 

 
 
Anm 
 

1) Tidigare studier = studier vid skola på gymnasialstadiet eller högre, den fria 
folkbildningen, internskolningar vid företag, kurser hos anordnare av skolning 
m fl  

2) Arbetslivserfarenhet = all arbetslivserfarenhet hos arbetsgivare, som egen 
företagare; även frivilligarbete inom organisationer och föreningar samt 
förtroendeuppdrag 

 
 



Valideringsprocessen 
 

 Ålands handelsläroverk  Den studerande 
Information Information och handledning om principerna för 

validering (studiehandledaren; skriftlig 
information delas ut och kompletteras med 
muntlig information på närstudiedag i 
studiernas inledningsskede).  
Informationen tillgängliggörs för alla på Handels 
webbplats, lärplattformen Fronter och i tryckt 
kursinformation 

  

    
Anhållan Anhållan görs av den studerande under de fyra 

första veckorna av varje studietermin. Anhållan 
behandlas inom två veckor från sista 
inlämningsdag 

 Anhåller om validering hos studiehandledaren på fastställd 
blankett och inom fastställd tid samt bifogar nödvändiga kopior 
av betyg och intyg 
 

    
Beslutsfattande Studiehandledaren bereder anhållan. Vid 

behov kan kunnandet prövas och utlåtande 
begäras av berörda personer, huvudsakligen 
lärare i aktuella avsnitt. Rektor fattar beslut om 
validering 
 

 Visar vid behov sitt kunnande genom yrkesprov eller på annat 
kompletterande sätt 

    
Dokumentering Beslut om validering antecknas på blanketten 

för anhållan. Validerade avsnitt antecknas med 
vitsord eller som ”tillgodo” i studieregistret. 
Validerade delar av avsnitt delges 
avsnittsläraren 
 

 Får en kopia av beslutet om validering  

    
Överklagande Enligt Q-handbok (=  

Rättelseyrkanden prövas och 
studiehandledaren bereder ärendet på nytt med 
beaktande av kompletterande dokumentering 

 Kan anhålla om rättelse av valideringsbeslutet hos rektor inom 
14 dagar  

    
 


